(q) Lib. I, ep. 67; lib. II, ep. 143; lib. III, ep. 27; ep. 112.

(r) Lib. I, ep. 73, ep. 124.

(s) Lib. I, ep. 67.

(t) Lib. I, ep. 23.

(u) Lib. II, ep. 178. — *ταῦτα δὲ ἔλεγεν οὐκ ἀποκλήρων τῶν μὲν Πατρὶ τὸν Νόμον. τῶ δὲ Υἱῶ τὸ Εὐαγγέλιον. ἀλλὰ πρὸς τὴν τῶν πολλῶν ὑπόνοιαν, καὶ δόξαν ἀφορῶν. Πάντα γὰρ τὰ τοῦ Πατρὸς τοῦ Υἱοῦ ἐστὶ, καὶ τὰ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Πατρὸς. — que ultima sunt hujus epistolæ verba.*

(v) Lib. I, ep. 139. — *ἀλλὰ δεσπότης ὑπάρχων, καὶ τῶν ἐπουρανίων, καὶ τῶν ἐπιγείων, καὶ τῶν καταχθονίων. — Lib. I, ep. 460. — Χριστὸς δὲ ὁ πάντων ποιητῆς καὶ θεός. — Lib. III, ep. 126. Ὁ τῶν ὑπερκosμίων καὶ τῶν ἐπιγείων Βασιλεὺς ἤκεν οὐρανῶθεν. — Cf. porro lib. III, ep. 313, ep. 329; lib. IV, ep. 166, ep. 202.*

(x) Lib. III, ep. 166. — *ὦν δὲ μία δόξα, πόλλω μᾶλλον καὶ ἡ οὐσία.*

eiusdemque, quamvis a Patre distinctus, naturæ A ac non herilis et effectricis ac regię naturæ cognatum; quidni ei communem esse cum Patre Filioque naturam doces? Si enim servus esset, non cum Domino, si creatus, non cum Creatore conjungeretur.

Ut Filio Isidorus, ita et Spiritui sancto divinam tribuit naturam; cujus sententię veritatem dilucidis et apertis Scripturę testimoniis probari posse opinatur. Christus enim, ut scribit in litteris ad Gorgonium (a) datis, « Si ego, inquit, in Satanę nomine dæmones expello, cujusnam nomine filii vestri illos ejiciunt? » Quod si auctoritate Spiritus divini illud ago, profecto ad vos cęlorum pervenit regnum. Quibus tamen verbis cum dogma illud parum probatum esse Pelusiota ipse sentiret, Lucam producit testem, apud quem Jesus Christus, « Si, inquit, ego in digito Dei dæmones ejicio, cęlorum appropinquavit regnum. » Quo loco, ut pergit Isidorus, per Dei digitum Spiritus sanctus intelligitur. Sed cum digitus, ut a nobis exemplum sumam, ejusdem atque corpus est naturę, hac voce Spiritus sancti personam a divina essentia inseparabilem eique cognatam esse satis superque declaratum est. — Idemque et Christi verbis: « Accipite Spiritum sanctum » — et baptizandi formula ostendi posse opinatur. In epistola enim ad Hymetium data (b), Dominus, inquit, noster Jesus Christus, ut sanctissimi Spiritus secum et cum Patre conjunctionem ostenderet, a morte ad vitam excitatus discipulis dixit: « Accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittentur eis, » auctoritate videlicet ejus, qui peccata remittendi divinam habet potestatem. In litteris vero ad Marathonium monachum ita scribit (c): Cum Deus et Servator noster humana forma indutus Spiritum sanctum divinam Trinitatem completere tradiderit, cum idem Spiritus in baptizandi formula una cum Patre et Filio a nobis invocari debeat, cumque panem, quo sacram celebrantes cęnam uti consuevimus, in carnem Christi convertat; quid tu, o vesane atque attonite, hunc Spiritum factum quiddam, aut creatum, aut servilis naturę,

ac non herilis et effectricis ac regię naturæ cognatum; quidni ei communem esse cum Patre Filioque naturam doces? Si enim servus esset, non cum Domino, si creatus, non cum Creatore conjungeretur.

§ 3. De consiliis et institutis divinis, quę ad hominum salutem per Jesum Christum reparandam spectant.

Homines primigenii, quibus Deus, ne arboris istius comederent fructus, interdixerat, a diabolo eos omnino perdituro seducti contra divini numinis voluntatem egerunt, itaque auctores exstiterunt ingentis infortunii. Nam inde ab eo tempore et ipsorum et omnium hominum corpora non solum morti, verum etiam variis diversisque calamitatibus subjici cępta sunt (d). Neque hoc injustum esse censet Isidorus. Etenim in epistola ad Leontium diaconum (e) causam, cur qui genitoris culpa podagra aliove morbo laborarunt, ex lege non pœna quidem sed ignominia affecti sint, explicaturus, hoc ad emendationem parentum factum esse arbitratur. Quod, ita enim pergit, si quis injuste ac perverse actum esse existimet, quid tandem ille dicet de morte, quę etsi Eva solum peccavit, omnię humanum genus invasit? — Uti vero lapsus iste hominum corporibus magnum attulit detrimentum, ita animis a Deo creatis (f) perquam noxium fuit. Omnes enim mortales ad peccandum reddidit procliviores (g). — Neque tamen de Isidori sententia hominum natura, cui semper probitatis inerant semina (h), omnino depravata est; ut facillime et Scripturę sacrę testimoniis, et ex historia probatur (i). Propheta scilicet, qui, Quoniam, inquit, pacto vos poteritis recte facere, cum mala didiceritis? Judęos non propter naturam per se malam, sed mala edoctos peccasse tradidit. Quod vero didicerunt, dediscere quoque posse nemo negabit (j); itaque Davidem, Paulum, Petrum aliosque, qui vitia commiserunt, ad bonam frugem rediisse vidimus (k); itaque omnibus temporibus viros pios εν τῷ ἐμφύτῳ πολιτευομένους νόμῳ, veluti Melchisedechum, Jobum, Cornelium et alios virtute ornatos vixisse, habemus comper-

a) Lib. I, ep. 60. — οὗτι δὲ τῆς θείας ἐστὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον οὐσίας, τοῦτο σὺ ἤτησας γραφικῶς τρανωθῆναι. ἔξεστι — δὲ inserunt codd. Vat. 649, et Alt. — σοι ἀγγινοῦντι — codd. iud. ἀγγινοῦσθε cod. Bav. et Chat. ἀγγινοῦσθε — καὶ — omittunt cod. Vat. 649, et Alt. — μικρὸν προελθόντι ἐκ τῶν ἐν χερσὶ τοῦ Κυρίου φωνῶν καὶ — codd. iud. omittunt — τὴν λύσιν εὐρεῖν. Et ἐγὼ, φησὶν, ἐν τῷ — cod. Bav. omittit — Βεαλζεβοὺλ ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια; οἱ υἱοὶ ὁμῶν ἐν τίνι ἐκβάλλουσιν; — Cod. Vat. 649. ἐκβαλοῦσιν; — εἰ δὲ Πνεύματι Θεοῦ ἐκβάλλω ταῦτα, ἄρα ἐφθασεν ἐφ' ἡμᾶς ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ. ἐν τῷ ἑτέρῳ σαφέστερον εἰρηκῶς εὐαγγελιστής. — cod. Vat. 650. εὐαγγελιστή. — εἰ δὲ ἐγὼ ἐν δακτύλῳ Θεοῦ ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια. δάκτυλον Θεοῦ, τὸ Πνεῦμα λέγων τὸ ἅγιον. δάκτυλος δὲ, ὡς ἐν ὑποδείγματι τῷ καθ' ἡμᾶς τῆς οὐσίας ἐστὶ τοῦ σώματος. Τὴν τοίνυν ἀχώριστον καὶ συγγενῆ τῆς θείας οὐσίας τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου ὑπόστασιν, τῷ τοῦ δακτύλου ὀνόματι ἐφανέρωσε.